
 ESTADO DE SANTA CATARINA                   Demonstrativo da Despesa por Funções                                        Folha:      1
 MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS                   Exercício de 2023 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
       Unidade      Função                                                 Despesa Executada                   Total                
                                                                                                                                    
          0101  Câmara Municipal de Vereadores                                                                                      
                                                                                                                                    
                    01 Legislativa                                                912.472,29              912.472,29                
                                                                                                                                    
          0201  Gabinete do Prefeito                                                                                                
                                                                                                                                    
                    04 Administração                                              448.540,86              448.540,86                
                                                                                                                                    
          0301  Departamento de Adm. e Planejamento                                                                                 
                                                                                                                                    
                    04 Administração                                            3.797.627,12                                        
                    06 Segurança Pública                                           71.310,58                                        
                    28 Encargos Especiais                                         550.277,03            4.419.214,73                
                                                                                                                                    
          0401  Departamento de Educação                                                                                            
                                                                                                                                    
                    12 Educação                                                 8.391.271,07            8.391.271,07                
                                                                                                                                    
          0402  Departamento de Cultura                                                                                             
                                                                                                                                    
                    13 Cultura                                                    131.902,81              131.902,81                
                                                                                                                                    
          0403  Departamento de Esportes                                                                                            
                                                                                                                                    
                    27 Desporto e Lazer                                           361.945,11              361.945,11                
                                                                                                                                    
          0404  Departamento de Turismo                                                                                             
                                                                                                                                    
                    23 Comércio e Serviços                                         31.847,01               31.847,01                
                                                                                                                                    
          0501  Fundo Municipal de Saúde                                                                                            
                                                                                                                                    
                    10 Saúde                                                    5.488.677,04            5.488.677,04                
                                                                                                                                    
          0601  FUNDO MUNICIPAL PARA INFANCIA E ADOLESCE                                                                            
                                                                                                                                    
                    08 Assistência Social                                         174.104,06              174.104,06                
                                                                                                                                    
          0602  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                               
                                                                                                                                    
                    08 Assistência Social                                       1.068.604,91            1.068.604,91                
                                                                                                                                    
          0603  FUNDO ROTATIVO HABITACIONAL                                                                                         
                                                                                                                                    
                    16 Habitação                                                        0,00                    0,00                
                                                                                                                                    
          0701  Fundo Municipal do Desenvol. a Agropec.                                                                             
                                                                                                                                    
                    20 Agricultura                                              2.453.962,48                                        
                    24 Comunicações                                                     0,00            2.453.962,48                
                                                                                                                                    
          0801  Departamento de Obras e Serviços Urbanos                                                                            
                                                                                                                                    
                    15 Urbanismo                                                1.959.410,24                                        
                    17 Saneamento                                                       0,00                                        
                    22 Indústria                                                        0,00            1.959.410,24                
                                                                                                                                    
          0802  Departamento de Transporte                                                                                          
                                                                                                                                    
                    26 Transporte                                               5.431.012,49            5.431.012,49                
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 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
       Unidade      Função                                                 Despesa Executada                   Total                
                                                                                                                                    
          9898  Reserva de Contingência                                                                                             
                                                                                                                                    
                    99 Reservas                                                         0,00                    0,00                
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 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------
                                                                                                                                    
                    Função                                                 Despesa Executada                                        
                                                                                                                                    
                    01 Legislativa                                                912.472,29                                        
                    04 Administração                                            4.246.167,98                                        
                    06 Segurança Pública                                           71.310,58                                        
                    08 Assistência Social                                       1.242.708,97                                        
                    10 Saúde                                                    5.488.677,04                                        
                    12 Educação                                                 8.391.271,07                                        
                    13 Cultura                                                    131.902,81                                        
                    15 Urbanismo                                                1.959.410,24                                        
                    16 Habitação                                                        0,00                                        
                    17 Saneamento                                                       0,00                                        
                    20 Agricultura                                              2.453.962,48                                        
                    22 Indústria                                                        0,00                                        
                    23 Comércio e Serviços                                         31.847,01                                        
                    24 Comunicações                                                     0,00                                        
                    26 Transporte                                               5.431.012,49                                        
                    27 Desporto e Lazer                                           361.945,11                                        
                    28 Encargos Especiais                                         550.277,03                                        
                    99 Reservas                                                         0,00                                        
                                                                                                                                    
                                         Total Geral ..........                31.272.965,10                                        

                                    ___________________________     ___________________________                                     
                                          LUIZ JOSÉ DAGA                   DIRCEU CASSOL                                            
                                        PREFEITO MUNICIPAL          CONTADOR - CRC - 023541/O-9                                     

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 24/Jan/2024, 11h e 02m.


